
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 27 de Outubro de 2020.
HOSPITAL DR.DÓRIO SILVA
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 00012/2019
PROCESSO: 85562584/2019
CONTRATANTE: HDS 
CONTRATADA: INSET-FONE 
SAÚDE AMBIENTAL LTDA-ME
Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência, dos serviços especializa-
dos em dedetização geral.
Vigência: 25/10/2020 a 
24/10/2021.
Serra, 26/10/2020
GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 620792

HOSPITAL DR.DÓRIO SILVA
PROCESSO: 82131155/2018
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 00013/2018
CONTRATADA: INSTITUTO DE 
CARDIOLOGIA DO ESPIRITO 
SANTO
Vigência: 26/10/2020 a 
25/10/2021
Objeto:prorrogação do prazo de 
vigência dos serviços  de exames 
de ecocardiograma transesofágico 
com sedacão
Serra, 26/10/2020
GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 620795

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos  

- SEGER -

PORTARIA   SEGER   Nº 50 -R,  
DE 26 DE  OUTUBRO DE   2020.

Prorroga até 15 de novembro 
de 2020 as medidas previstas 
no Decreto nº 4727-R, de 12 de 
setembro de 2020 e na Portaria 
Seger nº 41-R, de 11 de setembro 
de 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 98, incisos I 
e II, da Constituição Estadual, bem 
como,

CONSIDERANDO a Declaração 
de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Internacional pela 
Organização Mundial da Saúde 
em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da infecção humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO a Lei Federal 
nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020, a Portaria do Gabinete do 
Ministro da Saúde nº 188/2020, de 
04 de fevereiro de 2020, o Decreto 
Estadual 4.593-R, de 13 de março 
de 2020 que declarou Emergência 
em Saúde Pública no Brasil e no 
Espírito Santo em decorrência 
do surto do novo coronavírus 
(COVID-19);
CONSIDERANDO a necessidade 
da implementação das medidas 
para enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente do 
novo coronavírus (COVID-19) aos 
servidores públicos nos órgãos 
e entidades do Poder Executivo 
Estadual impostas pelo Decreto 
nº 4727-R, de 12 de setembro de 
2020;

CONSIDERANDO a competência 
conferida no art. 1º do Decreto 
nº 4727-R, de 12 de setembro de 
2020;
CONSIDERANDO as medidas es-
tabelecidas na Portaria Seger nº 
41-R, de 11 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO, por fim, o 
disposto na Portaria nº 46-R, de 28 
de setembro de 2020 e na Portaria 
nº 49-R, de 14 de outubro de 2020;

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam prorrogadas, até 15 
de novembro de 2020, as medidas 
estabelecidas pelo Decreto nº 
4727-R, de 12 de setembro de 
2020, que tratam da possibilida-
de do trabalho remoto, em caráter 
excepcional e temporário, aos 
servidores públicos pertencentes ao 
grupo de risco do novo coronavírus 
(COVID-19).

Art. 2º Ficam prorrogadas, até 15 
de novembro de 2020, as medidas 
estabelecidas pela Portaria Seger 
nº 41-R, de 11 de setembro de 
2020, que tratam da possibilida-
de de realização de atividades de 
estágio remotamente, em caráter 
excepcional e temporário, aos 
estagiários do Programa Jovens 
Valores pertencentes ao grupo 
de risco do novo coronavírus 
(COVID-19).

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor em 1º de novembro de 2020.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
Protocolo 620796

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO

Adesão ao Acordo de 
Cooperação Nº 001/2018

Processo: 2020-1ZTHM.

Concedente: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER (CNPJ 
07.162.270/0001-48) e Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo - FAPES (CNPJ 
07.296.722/0001-84).
Partícipe: Vetor Brasil (CNPJ 
23.502.911/0001-12).
Órgão Adeso: Agência de Desen-
volvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo 
(CNPJ 01.683.866/0001-07).
Objeto: Desenvolvimento e 
capacitação na gestão pública por 
meio da pesquisa e inovação em 
políticas públicas, com seleção, 
treinamento, alocação e gestão de 
bolsistas para atuação em inovação 
no governo.
Obrigações financeiras: É 
responsabilidade do Órgão 
adeso realizar descentralização 
orçamentária em favor da FAPES 
para a execução do pagamento das 
bolsas, conforme cláusula terceira, 
item 3.1 do Acordo de Cooperação 
Nº 001/2018. O valor da descen-
tralização deve ser equivalente ao 
período integral da atividade dos 

bolsistas, observada a cláusula 
primeira, item 1.3, alíneas “b” e 
“e” do Acordo de Cooperação Nº 
001/2018.

Vigência: a partir da data de 
assinatura, permanecendo vigente 
até a conclusão da atividade dos 
bolsistas, sempre obedecendo ao 
limite da vigência do acordo de 
cooperação técnica Nº 001/2018.

Vitória, 26 de outubro de 2020.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

ALBERTO FARIAS GAVINI 
FILHO
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 620853

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DIO Nº. 058                    
 Vitória, 26 de outubro de 2020.

A DIRETORA PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Escala de Férias referente ao exercício de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, em 25.11.2019, conforme 
abaixo:

NOME Período Aquisitivo INCLUIR
Antônio Zeferino do Amaral 04.09.2019 a 03.09.2020 OUTUBRO

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 26 de outubro de 2020.

MADALENA SANTANA GOMES
DIRETORA PRESIDENTE

Protocolo 620614

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo  - ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
211/2020
PROCESSO Nº 2020-454J6 
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como 
Palestrante para atuar na Palestra 
“O propósito de ser servidor”- Dia 
do Servidor Público.
Contratado: Igor Salotto Rocha 
Período: 27.10.2020
Valor Hora: R$ 411,00
Carga Horária Total: 02h/a. 
Dotação Orçamentária: 
10.28.101.04.122.0027.4250, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 26 de outubro de 2020
Maria do Socorro Souza 

Marques
Diretora Presidente / ESESP 

(Respondendo)
Protocolo 620729

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
214/2020
PROCESSO Nº 2020-7PDRM
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Ideação - Demanda Específica 
SEDU TC 015/2020.
Contratado: Matheus Corassa da 
Silva
Período: 27.10 à 18.12.2020
Valor Hora: R$ 109,00 |

Carga Horária Total: 8h/a.
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.362.0033.8678, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0131.

Vitória, 26 de outubro de 2020
Maria do Socorro Souza 

Marques
Diretora Presidente / ESESP 

(Respondendo)
Protocolo 620869

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
212/2020
PROCESSO Nº 2020-FK406
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente para atuar no Curso 
Ideação - Demanda Específica 
SEDU TC 015/2020.
Contratado: Bruno Rodrigues 
Correia
Período: 27.10 à 18.12.2020
Valor Hora: R$ 85,00 |
Carga Horária Total: 16h/a.
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.362.0033.8678, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0131.

Vitória, 26 de outubro de 2020
Maria do Socorro Souza 

Marques
Diretora Presidente / ESESP 

(Respondendo)
Protocolo 620871

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
213/2020
PROCESSO Nº 2020-88XTB
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 26 de Outubro de 2020 às 20:52:54
Código de Autenticação: 589e55df


